

کردند. صدا البته که نقش کشورهای بیگانه در نقض مقررات بین‌المللی و قواعد حاکم بر اصول سرزمینی قابل تأمل و بررسی است.

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران نسبت به اعتراض، اصول روشن و مشخصی دارد. به طور مشخص، اصل ۲۷ به این موضوع اختصاص یافته است. البته اصول دیگری هم وجود دارد. از سوی قانون اساسی تشکیل اجتماعات و راهپیمایی‌ها به روشنی به رسمیت شناخته شده است، اما اگر اعتراض به اغتشاش و آشوب کشیده شود، به ویژه با حمایت کشورهای بیگانه، به طبع موضوع متفاوت می‌شود. همه اذعان دارند برخی اتفاق‌هایی که در ماه‌های اخیر رخ داد، فراتر از یک اعتراض متعارف و قانونی بود. گروه‌های تروریستی، سلطنت‌طلبان، تجزیه‌طلبان و دشمنان این مردم به صحنه آمدند. اتفاقاتی که در شمال غرب یا جنوب شرق کشور افتاد، با حمایت و پشتیبانی سرویس‌های بیگانه و رسانه‌های وابسته بود و پوشش ویژه‌ای به آن داده شد. تخریب اموال عمومی و خصوصی مردم، کشتن مردم، کشتن و جرح نیروهای حافظ امنیت از حوزه اعتراض خارج است. کشف و توقیف محموله‌های اسلحه، آتش زدن پرچم کشور، توهین به مقدسات و مسائلی مانند این نشان می‌دهد که ما با مسئله‌ای فراتر از اعتراض مواجه شدیم و البته عموم مردم مثل همیشه خط خودشان را از اغتشاشات جدا کردند.

زیاد پرسیده می‌شود که آیا شورای نگهبان بنا دارد برای اصل ۲۷ تفسیری ارائه کند؟ طبیعتاً اگر مقامات صالح، درخواست یا استفساری برای تفسیر این اصل داشته باشند، بررسی می‌کنیم اما از نظر ما این اصل مفاد روشنی دارد. البته گاهی عدم اجرای یک اصل از اصول قانون اساسی لزوماً به معنای ابهام آن اصل نیست، بلکه ممکن است به این معنا باشد که دستگاه‌های مختلف، دولت‌های مختلف یا مجالس مختلف نسبت به موضوع کم‌کاری و کم‌توجهی کرده‌اند و اهتمام لازم را نداشته‌اند. اگر اصلی آن طور که باید و شاید به منصب ظهور نرسید و اجرا نشد، لزوماً اشکال از ابهام آن اصل نیست. گویا اخیراً دولت در حال تهیه یک لایحه و مجلس مشغول تدوین یک طرح است. وزارت کشور نیز آیین‌نامه‌ای را تدارک دیده است. اگر طرح و لایحه‌ای را م‌دریافت کنیم، در حیطه وظایفمان آن را بررسی کرده و اگر مغایرتی با شرع یا قانون اساسی نداشته باشد، تأیید می‌کنیم. آیین‌نامه‌ها هم بحث‌های اجرایی و سازوکارهای نظارتی خودشان را دارند. البته شورای نگهبان در این موارد ناظر نیست، ولی اگر نکته‌ای باشد، دیوان عدالت اداری و رئیس مجلس در قالب اصل ۱۳۸ امکان ورود دارند. این‌ها سازوکارهای قانونی این بحث‌اند که از همین مسیرهای قانونی باید کار را پیش برد و به نتیجه رساند.

ما اعتراض را با اغتشاش و آشوب یکی نمی‌دانیم؛ کسی با تفکیک این دو ابهامی ندارد. باید از تضییع حق مردم و سوءاستفاده دشمنان جلوگیری کرد و نگذاشت آب گل‌آلود شود تا ماهی خودشان را از آن بگیرند. ▶

زیاد پرسیده می‌شود  
که آیا شورای  
نگهبان بنا دارد  
برای اصل ۲۷  
تفسیری ارائه کند؟  
طبیعتاً اگر مقامات  
صالح، درخواست  
یا استفساری برای  
تفسیر این اصل  
داشته باشند، بررسی  
می‌کنیم اما از نظر  
ما این اصل مفاد  
روشنی دارد.